



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年8月9日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4274 URL http://www.hosoya-pyro.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 穰志
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 浜中 綱雄 TEL 042-558-5111
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績 (平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----|-------|------|----------|------|----------|--------|----------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第1四半期 | 233 | 22.0 | △27 | △1,271.1 | △26 | △1,230.6 | △17 | △1,380.3 |
| 29年3月期第1四半期 | 191 | △25.1 | 2 | △91.2 | 2 | △91.3 | 1 | △91.8 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第1四半期 | △4.41 | — |
| 29年3月期第1四半期 | 0.34 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | |
| 30年3月期第1四半期 | 3,408 | | 2,157 | | 63.3 | |
| 29年3月期 | 3,424 | | 2,171 | | 63.4 | |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,157百万円 29年3月期 2,171百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 30年3月期 | — | — | — | — | — |
| 30年3月期 (予想) | — | — | — | 6.00 | 6.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,494 | 1.9 | 119 | △27.5 | 112 | △31.3 | 77 | △32.2 | 19.35 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 4,032,000株 | 29年3月期 | 4,032,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期1Q | 28,434株 | 29年3月期 | 27,731株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年3月期1Q | 4,003,599株 | 29年3月期1Q | 4,005,812株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、物価上昇率2%を目標に、金融緩和等経済政策を打ちだし雇用や投資環境が改善している中、国際的にはTPPを始めとする様々な経済連携協定に諸外国の思惑が一致せず、わが国の貿易収支に水を差しかねない状況であります。

このような状況において、当社は防衛省からの火工品受注が、契約上下期以降に集中してしまうため上期を中心に民間向け火工品の売上増進に努力しておりますが、いまだ計画した業績に至っておりません。売上高は前年同期を上回る結果となりましたが、新規火工品の販売が下期以降にズレ込んだことや新規開発品の支出増加などにより、利益を得るまでに至らず当第1四半期では営業利益以下損失となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高233百万円（前年同期比22.0%増）、営業損失27百万円（前年同期は営業利益2百万円）、経常損失26百万円（前年同期は経常利益2百万円）、四半期純損失17百万円（前年同期は四半期純利益1百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の財政状態につきましては、総資産3,408百万円（前事業年度末比15百万円減）、負債の部合計1,251百万円（前事業年度末比0百万円減）、純資産の部合計は2,157百万円（前事業年度末比14百万円減）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成29年5月10日「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」）の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 529,901 | 640,553 |
| 受取手形及び売掛金 | 588,151 | 246,179 |
| 商品及び製品 | 22,495 | 19,238 |
| 仕掛品 | 136,547 | 241,438 |
| 原材料及び貯蔵品 | 153,839 | 206,785 |
| その他 | 28,761 | 54,037 |
| 流動資産合計 | 1,459,696 | 1,408,233 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 298,239 | 292,980 |
| 土地 | 1,310,334 | 1,310,334 |
| その他(純額) | 144,478 | 148,025 |
| 有形固定資産合計 | 1,753,052 | 1,751,340 |
| 無形固定資産 | 11,414 | 10,878 |
| 投資その他の資産 | 199,868 | 238,173 |
| 固定資産合計 | 1,964,335 | 2,000,392 |
| 資産合計 | 3,424,032 | 3,408,625 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 45,743 | 85,586 |
| 短期借入金 | 611,004 | 611,004 |
| 未払法人税等 | 45,813 | 1,096 |
| 賞与引当金 | 38,757 | 59,092 |
| その他 | 106,554 | 75,387 |
| 流動負債合計 | 847,872 | 832,167 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 202,577 | 199,826 |
| 退職給付引当金 | 61,662 | 63,563 |
| 役員退職慰労引当金 | 64,568 | 66,876 |
| 製品保証引当金 | 9,993 | 10,145 |
| 資産除去債務 | 9,379 | 9,379 |
| その他 | 56,139 | 69,490 |
| 固定負債合計 | 404,321 | 419,281 |
| 負債合計 | 1,252,194 | 1,251,448 |

(単位: 千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 201,600 | 201,600 |
| 資本剰余金 | 18,121 | 18,121 |
| 利益剰余金 | 1,864,080 | 1,822,412 |
| 自己株式 | △12,507 | △13,045 |
| 株主資本合計 | 2,071,294 | 2,029,088 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 100,543 | 128,088 |
| 評価・換算差額等合計 | 100,543 | 128,088 |
| 純資産合計 | 2,171,838 | 2,157,177 |
| 負債純資産合計 | 3,424,032 | 3,408,625 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高 | 191,341 | 233,512 |
| 売上原価 | 122,580 | 175,384 |
| 売上総利益 | 68,760 | 58,128 |
| 販売費及び一般管理費 | 66,436 | 85,346 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 2,324 | △27,218 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 1,474 | 1,851 |
| 雑収入 | 514 | 298 |
| 営業外収益合計 | 1,989 | 2,149 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,139 | 948 |
| 休止固定資産関係費用 | 851 | 11 |
| 雑損失 | 20 | 0 |
| 営業外費用合計 | 2,011 | 960 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 2,302 | △26,028 |
| 特別利益 | | |
| 特別利益合計 | — | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 196 | 0 |
| 特別損失合計 | 196 | 0 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 2,105 | △26,028 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,230 | 438 |
| 法人税等調整額 | △5,502 | △8,825 |
| 法人税等合計 | 728 | △8,386 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 1,377 | △17,641 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。